Commentarius.

(29) Denique nusquam adhuc professus est, etc. Loquitur Auctor de Evangelio Lucæ solummodo, secundum quod in isto loco primum professus est se filium hominis. Nam si de Evangelii omnibus loquamur, ante hoc miraculum recenset D. Matthæus (*viii, 20*) illud Christi: *Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet*, quod primum repetitur Lucæ *ix, 58*. Utrum autem prius contigerint verba

illa Christi ante istud miraculum, sicuti contendunt qui Concordiam scripserunt evangelicam, an posterius, quod indicare videtur Auctor, aliis disputandum relinquo. PAM.

(30) *Extraneum Legis et Judaismi*, etc. Extraneum ut supra cum genitivo plus semel conjunxit. Hic etiam dixit, Judaismi profanum, intelligens a Judæis rejectum velut execrabilem. RHEN.

ambo de Lege et prophetis, prædicatores et magistri. Sed et Christus rejecisset Joannis disciplinam, ut Dei alterius; et discipulos defendisset, ut merito aliter incedentes, aliam scilicet et contrariam initiatos divinitatem. At nunc humiliter reddens rationem, quod non possent jejunare filii Sponsi, quamdiu cum eis esset Sponsus; postea vero jejunaturos promittens, cum ablati ab eis Sponsus esset; nec discipulos defendit, sed potius excusavit, quasi non sine ratione reprehensus; ~~382~~ nec Joannis rejicit disciplinam, sed magis concessit, tempori Joannis eam præstans, ut ¹ tempori ² suo eam destinans; rejecturus alioquin eam et defensusur æmulos ejus ³ si non ipsius fuisset jam quæ erat. Teneo ⁴ meum Christum, etiam in nomine Sponsi, de quo Psalmus (*Psal. xviii, 5*): *Ipse tanquam Sponsus egrediens de thalamo suo: a summo cæli profectio ejus, et deversio ejus* (31) *ad summum usque ejus*. Qui etiam per Isaiam gaudens ad Patrem: *Exsultet*, inquit (*xli, 10*), *anima mea in Domino, induit enim me indumentum salutaris, et tunicam jucunditatis velut Sponso: circumposuit mihi mitram velut Sponsæ* ⁵. In se enim ⁶ et Ecclesiam deputat, de qua idem Spiritus ad ipsum (*Isa. xlix, 18*): *Et circumpones tibi omnes eos, velut ornamentum Sponsæ* ⁷. Hanc sponsam Christus sibi etiam ⁸ per Salomonem ex vocatione gentium accersit. Siquidem legisti (*Cant. iv, 8*): *Veni, sponsa, de Libano*. Eleganter Libani utique montis mentione injecta, qui thuris vocabulum est penes Græcos (32), de idololatria enim sibi sponsabit Ecclesiam. Nega te nunc dementissimum, Marcion. Ecce legem tui quoque Dei impugnas: Nuptias non conjungit, conjunctas non admittit neminem tinguunt ⁹ nisi cœlibem aut spadonem, morti aut repudio baptismum servat. Quid itaque Christum ejus Sponsum facis? Illius hoc nomen est, qui masculinum et feminam conjunxit, non qui separavit. Errasti in illa etiam Domini pronuntiatione, qua videtur nova et vetera discernere. Inflatu es utribus veteribus, et excerebratus es novo vino; atque ita